Explicit liber secundus domini Marci Pauli, et incipit tercius liber huius operis, in quo mirabilia multa et magna de partibus Yndie per ordinem enarrantur.

[1] Postquam igitur computavimus de tot provinciis, regnis et terris, uti computavi vobis supra, modo computabo vobis in hoc tercio libro huius operis mirabilia que sunt in Yndia; et incipiemus a navibus ubi mercatores vadunt et veniunt.

1

Descriptio navium de Yndia. Capitulum primum.

[2] Naves de Yndia sunt de uno ligno quod vocant abetes et de çappinis; ipse naves habent solum unam coopertam, et in pluribus sunt bene quadraginta camere, et in qualibet potest stare unus mercator valde comode. [3] Et habent ille talles naves solum unum temonem et quatuor arbores, et frequenter addunt duas arbores que ponuntur et levantur. [4] Tabulle navium sunt clavate duplices, una super aliam, cum bonis clavis; et non sunt impeciate, quia non habent picem, sed sunt uncte sic, quia ipsi habent tancuam, idest canepam tritam et calcem et unum oleum de arboribus: et omnia ista miscent simul, et efficitur sicut viscus, et istud bene valet tantum sicut esset pix. [5] Iste naves volunt bene ducentos marinarios, et sunt ita mangne quod portant bene quinque milia sportas de pipere, et alique sex milia; et vogant cum remmis, et ad ipsos remos volunt quatuor marinarii pro quolibet. [6] Et habent iste naves ita mangnas barchas quod una portat bene mille sportas de pipere; et ducunt bene quadraginta marinarios, et vadunt ad remmos, et frequenter iuvant trahere mangnam navim. [7] Item navis ducit bene decem batellos ad capiendum pisces et pro mittendis ancoris et pro multis aliis serviciis navis; et barche mangne adhuc ducunt batellos. [8] Et quando navis iam navigavit uno anno, addunt aliam tabullam super illas duas, et sic vadunt usque ad sex tabullas. [9] Dicto de navibus, dicamus de insulis Yndie; et primo dicamus de una insula que vocatur Simpagu.

1. Marginale *moderno*: De forma navium Indie — 3. impeciate] è visibile una <i> moderna corretta su <e>

F CLVII «Ci comance le livre de Indie e devisera toutes les mervoilles que i sunt et les maineres des jens»; **TA 154** «Qui conincia tutte le maravigliose cose de l'India»; **P II** «Explicit liber secundus», «Incipiunt capitula libri tertii. [...] Expliciunt capitula libri tercii», **III** «Incipit liber tercius», **III 1** «Descriptio navium Indie. Capitulum I».

1. La pericope, isolata dal resto, funge da cappello introduttivo all'intero *tercius liber*, per lo scopo, il redattore ha acconciato il suo omologo volgare TA 154, 1-2 «Poscia ch'abiamo contato di tante province terrene» (la traduzione di LT «provinciis, regnis et terris» è affine a quella di Z 91, 1 «de tot provinciis et teris»), TA «com'avete udito, noi conteremo» (LT specifica: «vobis in hoc tercio libro huius operis»), TA «de le maravigliose cose che sono ne l'India. E conincerovi a le navi, ove' mercatanti vanno e vegnono»; più conciso si mostra P III 1, 1 «Pars tercia nostri libri descriptionem Indie continet, sed in principio incipiemus a navibus». — 2. Al netto di un paio di deviazioni quantitative (qualche avverbio in più, un punto compendioso), il traduttore segue lo svolgimento di TA 154, 3-4 «Sapiate ch'elle sono d'u'legno chiamato abeta e di zapino; ell'anno una coverta, e 'n su questa coperta, ne le piùe, à ben .xl. camere» (.lx. in F CLVIII, 5), TA «ove in ciascuna può stare u'mercatante agiatamente. E àno uno timone e .iiij. àlbori, e molte volte vi giungono due àlbori che si levano e pognono» (LT inverte i termini). — 4. Si continua con la riproduzione di TA 154, 3-6 «de tavole so' tutte chiavate